14

Bu devirde yaşayan mutasavvıflardan ilk akla gelenler şunlardır:

Köstendilli Süleyman Şeyhi 1235/182015, Abdullah ed-Dıhlevî 1240/182416, Hâlid-i

Bağdâdî 1242/182717, Ahmed b. İdris 1253/183718, Kuşadalı İbrahim Halvetî 1262/184519,

Ahmed Kuddûsî 1265/184920, Muhammed b. Ali es-Senûsî 1276/1859, Mehmet Tevfik

Bosnevî 1283/186621, İmam Şâmil 1288/1871, Harîrîzâde Mehmed Kemâleddin Efendi

1299/188222, Emir Abdulkadir Cezâîrî 1300/188323, Muhammed Nûrü’l-Arâbî 1305/188724,

Harputlu İshak Efendi 1309/189125, Ahmed Ziyâeddin Gümüşhânevî 1311/189326, Ahmed b.

Şerkâvî 1316/189827, İmdâdüllah Tehânevî 1318/189928

14 Ortaylı, a.g.e., s.242-243.

Osmanlı modernleşmesi medreseyi ve tekkeyi tüm gayretine rağmen hükümetin tam kontrülü

altına alamamış, hayat alanlarını daraltmayı tercih etmiştir.47

A.III.Hayatı:

Şeyh Nazîf Hasan Efendi meşhur âlim Şeyh Nazîf Mevlevî’dir. Mora Yenişehrinin

Oganlı kasabasındandır. Muhaddisînden Hacı Halil Efendi’nin oğludur. Dedesi Mahmûd

Efendi’dir. 1208/1793-94 tarihinde dünya’ya gelmiştir.48

Aslında müellifimizin ismi; bilgi bulabildiğimiz kaynaklarda üç farklı şekilde

verilmiştir. Kimi yerde Nazif Hasan Efendi,49 kimi yerde Nazif Hüsnü Efendi, kimi yerde de

Nazif Ahsan Efendi olarak zikredilmiştir.50 Biz de esas olarak müllifin yazmış olduğu eser

olan Ta’rifü’s-Sülûk adlı eserinde geçen ismi olan Nazif Hasan Dede’yi aldık.

Bursalı Mehmet Tahir Nazîf Hasan Dede’nin ölüm tarihi’ni 1277/1882 olarak verir ve

kabrinin Bahâriye Mevlevîhânesinde olduğunu belirtir.51

Şeyh Nazîf Efendi merhûmun Hüseyin Fahreddîn isminde bir oğlu ve Avnî Bey

nâmında bir dâmâdı vardır. Babası vefat ettiğinde Hüseyin Fahreddîn Efendi yedi- sekiz

yaşlarındadır. Altı sene sonra 1283/1866-67 tarihinde Sultan Azîz pâdişahken mevlevîhânenin

olduğu yerde bir saray yapılmaya başlanmıştır. Mevlevîhênin Maçka’ya nakli kararlaştırılmış,

Maçka’da Mevlevîhâne inşaatı 1286/1869-70 senesinde tamamlanmış, bu nakil esnâsında

Beşiktaş mevlevîhânesinde gömülü olan büyük velîlerin kabirlerine dokunulmamıştır.Bu

kabirlerin üzerine saray inşaa edilerek türbe mahalli sandukalarıyla birlikte muhâfaza

edilmiştir. Yalnız Şeyh Nazîf Efendi’nin naâşı Maçka’ya nakledilerek oraya gömülmüştür.

olmanın yanında neyzenlikte’de zamanın üstadı olarak değerlendirilmiştir.61

A. V. Tasavvufi Kişiliği:

Küçük yaşında Mevlevîliğe karşı ilgi duymuş ve mevlevîliğe intisap etmiştir. Hicâz’a

gidip geldikten sonra medresenin yanında bir Mevlevîhâne inşâsına muvaffak olarak

1269/1852-53 senesinde Muhammed Saîd Hemdem Çelebi’den sonra Beşiktaş

mevlevîhânesine şeyh olmuştur.62

Bahariye Mevlevihânesi, Rintlikle, Alevîlikle meşhurdu. Gölpınarlıya göre Şeyh Nazîf

bir Bektaşi’den daha aşırı bir Alevî olduğu gibi, oğlu Hüseyin Fahrettin Dede de aynı

Râfizîyim.” 67 ve şu şiiriyle cevap vermiştir:

Bende-i Âl-i Abâ’yım, Hayderîyim Hayderî

Ey Nazîf bu yolda kurbân eyledim cân u seri

Hâsılı ber- muktezâ-yı meşreb-i Peygamberî

İ’tikâdım böyle “nahnü kasemnâ” dan beri68

1270/1854 târîhinde Beşiktaş Mevlevîhânesi’nin Postnişin’i olarak İstanbul’a gelerek

dokuz sene kadar burada şeyhlik makamında bulunmuş ve 1287/1861-62 senesinde yetmişbir

yaşında Âhirete irtihal eylemiş sonra’da kendin’den önce vefat eden Mevlevî Şeyhlerin’nin

yanına gömülmüştür. (Kaddasa’llahu sırrahû)69

Hazret-i Mevlânâ’dan i’tibâren silsile-i tarîkleri şöyledir:

Hz. Mevlânâ 672/1273, Husâmeddin Çelebi 682/1283, Sultan Veled 713/1312, Ulu

Ârif Çelebi 721/1320, Muzaffer Çelebi 743/1342, Cemâleddin Çelebi 917/1509, Abdulkâdir

Çelebi, Ahmed Efendi, Sultân-ı Dîvânî Muhammed Efendi 968/1560, Mustafa Efendi, Hızır

Şâh Efendi 927 /1526, Muhyî Efendi, Müstebân Çelebi, Muhammed Efendi, Mustafa Efendi,

Ârif Efendi 1051/1642, Âdem Dede Efendi 1061/1653, Abdülhalîm Çelebi 1087/1679,

Müstebân Çelebi, Ârif Çelebi, Ebûbekir Çelebi 1046/1638, Hasan Emîr Dede, Süleymân

Efendi 1076/1666, Muhammed Saîd Hemdem Çelebi 1273/1858, Şeyh Nazîf-i Mevlevî

1276/186270

A. VI.Eserleri:

Nazîf Hasan Dede’nin içerisinde çeşitli dînî ve tasavvufî konuları anlattığı,

zamanındaki bir takım meselelere çözüm getirmesi amacıyla ele aldığı ve Mevlevî tarikati

Cebrâil’dir. Sizi dünyada zâhid kılmak ve ahirete râğbet ettirmek için gelmiştir” ded. Böylece

dünyanın hızlı bir şekilde geçip gittiğini, bir uyku ve hayalden ibaret olduğunu belirtti.

98 Uludağ, a.g.e., s.593.
99 Süleyman Ateş, İslâm Tasavvufu, İstanbul, 1992, s.275.
100 Münâvî, (1031/1621) Feyzü’l-Kadîr, I-VI, Beyrut, trs, c. V, s. 56.
101 Nahl 16/77.

105 Her insan huzûr-u ilâhî de hekettiği karşılığı alacaktır.106

B.II.Fakr

Fakr; Hâcet, ihtiyaç,107 yoksulluk, dervişlik, sâlikin hiçbir şeye mâlik ve sâhip

olmadığının şuûrunda olması, her şeyin gerçek mâlik ve sâhibinin Allah olduğunu idrak

etmesi anlamlarına gelir.108

102 İsmâil Ankaravî, (1041/1631) , Hadislerle Tasavvuf ve Mevlevî Erkânı (Şerh-i Ahâdis-i Erba’în), (Haz.
Semih Ceyhan), İstanbul, 2001, s. 123-125.
103 Nazîf Hasan Dede, a.g.e., s.13/b-14/a.
104 Bakara 2/15.
105 Al-i İmran 3/54.
106 Nazîf Hasan Dede, a.g.e., s.14/b.
107 İbn Manzur, (711/1310), Lisânü’l-Arab, Beyrut, 1990, I-XV, c.

Kelâbâzî 385/995, fakr konusundaki sûfîlerin görüşlerini şu şekilde sıralamaktadır:

Ebû Muhammed Cerîrî: “Fakr, mevcut olanı kaybetmemek için mevcut olmayanı taleb

etmemektir.” demiştir. Bu söz, farzları yerine getirmekten, âciz kalma korkusu bulunmadıkça

rızık talebinde bulunmamak ma’nâsına gelir.Yine bu konuda İbn Cellâ: “İhtiyaçları bile olsa

başkalarını kendilerine tercih ederler”109 âyetinde işâret edildiği üzre fakr, bir şeye sâhip

olmamandır, sâhip olduğun zaman da bu şeyin senin olmamasıdır” demiştir.(Fakr, hiçbir şeye

mâlik olmaman, mâlik olunca da başkalarına faydalı olmak için mâlik olmandır, daha doğrusu

mâlik olmamandır.” Diğer bir mutasavvıf olan Ebû Muhammed Rüveym b. Muhammed de;

“Fakr, varolan her şeyi yok etmek ve yok olan tüm şeyleri terk etmektir, (elde olanı başkasına

vermek, olmayanı taleb etmemektir) demiştir.110

İsmali Ankaravî 1041/1631, bu konuyla ilgili olarak Hz. Peygamber’den “fakirlik

insanlara göre bir kusurdur ama kıyamet gününde Allah’a göre bir ziynettir” hadisini

aktardıktan sonra şunları ifâde etmektedir: “Fakr kelimesi yokluğa delalet eder ve fakir ise bir

şeyi olmayan kimsedir.111 Bu hadisin anlamı şudur: “Fakirlik insanlara göre bir ayıp ve

Peygamberimiz (s.a.v) 114“ $
�)$ى ا&% ” (Fakirlik benim

övgümdür.) hadîsiyle kastedilen fakr-ı zâhirî değil fakr-ı ma’nevî olduğunu belirtmiştir.

Manevî fakirlik’ten kasdedilen şeyse; kalbde mâsivâdan bir şeyin bulunmaması, ilâhî nûr’un

109 Haşr 59/9.
110 Kelâbâzî, Ebû Bekir Muhammed b. İshak Buhârî, (385/995), et-Ta’arruf li Mezheb-i Ehli’t-Tasavvuf, (Haz.
Süleyman Uludağ), İstanbul, 1992, s. 145.
111 İsmail Ankaravî, Minhâcü’l-fukarâ (Nşr. Saadettin Ekinci), İstanbul, 1996, s. 32.
112 Ankaravî, a.g.e., s.32.
113 Ankaravî, a.g.e., s. 101-102.
114Hadis için bkz.

Kul, bazen hâlinin şartlarını, ilmin hükmü ile yerine getiren bir

durumda olabilir. Tabii fıtratı ise o anda ilminin zıddını ister. Fıtratı istemediği halde

122 Eraydın, a.g.e., s. 203.
123 Maide 5/54.
124 Bakara 2/165.
125 Al-i İmran 3/31.
126 Kara, a.g.e., s.172.
127 Buhari, Ebû Abdillah Muhammed b. İsmail, (256/870), es-Sahîh, I-VIII, İstanbul, 1992, Rekâik, 38.
128 Mustafa Kara, Tasavvuf ve Tarîkatlar, İstanbul 1999, s. 176.

Diğer bir yolu da “ruhânî yol” veya “aşk ve

cezbe yolu” dur. Bu şekilde Hakk’a vasıl olanlar diğer yolda olduğu gibi uzun ve yorucu

riyâzet ve mücâdelelerde bulunmadan, kalplerinde yanan Allah aşkı ve ruhlarındaki saflık

129 Buhari, İman, 14; Müslim, Ebu’l-Hüseyin Müslim b. Haccâc, (261/875), es-Sahih,I-VI, İstanbul1992, İman,
67; Tirmizî, Muhammed b. Îsa, (279/892), es-Sünen, I-V, Beyrut, trs, İman, 10; Neseî, Ebû Abdurrahman
Ahmed b. Şuayb, (303/914), es-Sünen, I-II, İstanbul, 1992, İman, 2/4; İbn Mâce, Ebû Abdullah Muhammed b.
Yezid el- Kazvinî, (275/889), es-Sünen, I-II, İstanbul, 1975, Fiten, 23
130 Sühreverdî (v. 632/1240), Ebû Hafs Şihâbüddîn Ömer, Avârifü’l-Meârif, (Haz. H. Kamil Yılmaz, İrfan
Gündüz), İstanbul, 1989, s. 626-627.
131 Kara, a.g.e., s.

ve küçükler de büyüklerin makamlarına ve konumlarına saygı duyarlarsa o zaman terakki ve

mutluluk hasıl olmuş olur. Aksi halde toplumun saadet ve huzuruna halel gelmiş olur.141

138 İbrahim Sarıçam, Hz. Muhammed ve Evrensel Mesajı, Ankara, 2005, s. 343.
139 Sarıçam, a.g.e., s. 334.
140 Tirmizi, Muhammed b. Îsa, (279/892) , es-Sünen, I-V, Beyrut, trs, Birr, 15; Ebû Davûd, (275/888), es-
Sünen, I-IV, Beyrut, trs, Edeb, 66.
141 Nazîf Hasan Dede, a.g.e., s. 19/a.

edip Hakk’ın bekâsıyla bâkî olmak isteyen kimse demektir ki sonunda mürîd, “nefsinin hiçbir

irâdesi kalmayan, Hakk’ın irâdesinde boğulup kaybolan kişi” olur. İşte mürîd, bu olgunluk

düzeyine varmak için kâh mürşid, kâh hekîm, kâh imâm diye adlandırılan olgun bir insanın

sohbetinde bulunmalıdır.152

Kuşeyrî 465/1072, de bu konu hakkında şu rivâyeti aktarır: “Üstad Ebû Ali Dakkâk

(ra)’ın şöyle dediğini işittim: Her ayrılışın başlangıcı muhalefettir. Üstad demek ister ki:

Şeyhine muhâlefet eden kimse artık onun tarîkatı üzerinde devam edemez. Aynı bölgede

yaşama hâli onları bir araya toplasa da aradaki alâka ve râbıta kesilir.

Bir sâliğin her ne kadar bilgisi ve müşâhedesi açılmış ise de daha

tam anlamıyla hayvâniyetten kurtulamamıştır. Müellif bunu şu örnekle açıklar: Derviş

rüyasında hep bir eşek görmekteymiş. Derviş bu durumu mürşidine açıklamış ve mürşidi ona

159 Nazîf Hasan Dede, a.g.e., s. 6/a-6/b.
160 İbn Hıbban, (807/1405), Mevâridü’z-Zemân ilâ Zevâid-i İbn Hıbban, I-VIII, Suriye, 1990, c. II, s. 39.
161 Nazîf Hasan Dede, a.g.e., s. 8/a.
162 İbn Adî el-Cürcânî, (365/977), el-Kâmil fi’d-Duafâ , I-VII, Beyrut, 1988, c. VII, s. 221.
163 Nazîf Hasan Dede, a.g.e., s. 8/b.
164 Nazîf Hasan Dede, a.g.e., s.

vakit onu alim ve danişmend (molla) diye çağırmaktadırlar. Bu ise avâm için red ve inkâr

konusu olarak görülmektedir. Halbuki sûfîlerin maksadı ilim tahsîl etmiş olmaları sebebiyle

233 Hud 34/14.
234 Ebû Talib el-Mekkî, Muhammed b. Ali b. Atiye el-Hârîsî el-Acemî, (386/996), Kûtü’l-Kulûb, (çev. Yakup
Çiçek-Dilaver Selvi), İstanbul, 2003, c. I, s. 465-466.